††) *G. Bentham*, in: Hooker Journal of Botany. London 1842. Tom. 4, pag. 101 sqq.

†††) *St. Endlicher*, in: Enumerat. plantar. a Hügel collect. Vindobon 1837 pag. 7.

†) *E. T. Steudel* in hoc opere. Vol. 1, pag. 206 sqq.

linense, herbarium cel. Willdenowii, herbarium Palatinum Vindobonense, quae liberalitati et benevolentiae ell. virorum Klotzsch et Fenzl debeo, quibus hic gratias ago quam maximas, mihi contigit, specimina authentica plurimarum specierum descriptarum comparare, nec non species aliquot vel novas vel nondum descriptas examinare, quare conatus sum, in genus nostrum paullo fusius inquirere, quod conamen lectorum indulgentiae summo opere commendaverim.

Character generis, species non nisi Australasiacas amplectentis, emendatus hic erit:

Comesperma Labill. l. c. *Bentham* l. c.

Calyx 5- sive 4-sepalus, deciduus; *sepala* 3 sive 2 exteriora parva, uno postico, uno sive duobus anticis, 2 interiora majora petaloidea alaeformia. *Corollae petala* 3 (rarissime 5), hypogyna, mediante tubo stamineo inferne coalita, decidua: anticum magnum, concavo-galeatum, genitalia includens, postica 2 oblonga, (rarissime lateralia 2 minuta accessoria). *Stamina* 8; *filamenta* in tubum stamineum postice fissum, medio tenus monadelphum connata, supra medium sive diadelpa, sive libera; *antherae* basi affixae, erectae, uniloculares, apice poro dehiscentes. *Ovarium* a latere compressum, biloculare; *ovula* in loculis solitaria, a dissepimenti apice pendula. *Stylus* terminalis, versus apicem incrassatus, lateraliter compressus, curvatus, deciduus, apice sive brevissime bilobus, sive bicurris; *stigma* terminale. *Capsula* compressa, membranacea, spathulata, versus basin in stipitem attenuata (rarissime suborbicularis), bilocularis, margine loculicide dehiscens. *Semina* in apice loculorum solitaria, pendula, pilis longissimis (rarissime brevibus), comosis, deorsum spectantibus undique involuta. *Embryo* in axi albuminis mucilaginosi orthotropus; *radicula* teretiuscula, brevis, supera.

Plurimae species fruticosae sive suffruticosae sunt, paucae subherbaceae, omnes vero *radice* perenni instructae.

Caulis plerumque erectus, ramosus, raro simplex, in paucis volubilis, aliis plantis sustentatus, sive scandens sive imo prostratus, in omnibus teretiusculus, plus minusve striato-sulcatus, utplurimum inferne cicatricibus sive projecturis post foliorum lapsum persistentibus et decurrentibus obsitus, sive raro omnino nudus, superne cum *ramis* plerumque angulatus est.

Folia in omnibus speciebus sessilia, vel brevissime petiolata, exstipulata, alterna, plerumque conferta, in paucis sparsa et rara, semper integerrima, crassiuscula, avenia, saepissime uninervia et punctata, rarissime bracteaeformia sunt, caeterum varia forma. Plerumque projecturis caulibus persistentibus insident, cum iisdem articulata, rarissime in caulem continue decurrunt, sive basi cum cortice omnino concreta sunt.

Flores in apice ramulorum plerumque racemosi, vel raro corymbosi, breviter pedicellati, colore roseo sive violaceo sive coeruleo, raro luteo adornati sunt. In unica specie solitarios, axillares, sessiles, secus caulem et ramos sparsim dispositos vidi.

Pedicelli uniflori, basi articulati, apice paullisper incrassati, erectopatuli, utplurimum glaberrimi, *bracteis* deciduis tribus; raro subaequalibus, plerumque duabus lateralibus membranaceis minimis, intermedia latiore et majore, interdum valde elongata, subherbacea stipati sunt.

Calycis sepala exteriora sive tria subaequalia, ovata, plus minusve obtusa, nempe duo antica et unum posticum, sive duo inaequalia, scilicet

unum anticum latius, obovatum, apice bilobum (certissime e duobus connatum), et unum posticum angustius, ovatum, plerumque sepalis interioribus triplo, quadruplo, interdum nonnisi paullisper breviora sunt. In aliis speciebus crassiuscula, in aliis membranacea, margine pallidiora, enervia sunt.

Sepala duo interiora, cum sepalo exteriori postico alternantia, (quae vulgo „*alae*“ dicuntur, quam denominationem in descriptionibus equidem adoptavi), petaloidea, ovata vel obovata, obtusa vel raro acutiuscula, colorata, venosa, basi angustata et sessilia, sive unguiculata, petala plerumque paullisper superant *).

Corolla irregularis et valde singularis, in omnibus speciebus conformis est. Equidem structuram hanc observavi. *Petala* vidi tria, hypogyna, mediante tubo stamineo basi connata, rarissime *petalis* duobus minutis lateralibus, accessoriis aucta, sive si mavelis: video *tubum stamineum* basi antica clausum, supra medium et postice fissum, ovarium stylumque obtegentem, utrinque lobo oblongo petaloideo erecto (*petala postica* auctorum) auctum, basi antica cum *petalo maximo carinaeformi* superne galeato (*petalum anticum*, sive *carina* auctorum), filamenta et styli partem superiorem includente connatum, cui rarissime basi petalum minutum laterale, accessorium, utrinque adhaeret **).

Carina (petalum anticum), basi angustissima tubo stamineo adnata (quo loco suturae facillime dignoscuntur), plicata, sensim utrinque latior fit, versus apicem pronatur, et imaginem galeae, antice clausae, postice apertae, refert. Forma ejus et color in speciebus diversis variant, in singulis valde constantes sunt. Saepissime eam bicolorem inveni, basi flavam, roseam vel violaceam, in parte galeata citrinam, sive auream, sive coeruleam, in colorem citrinum sensim abeuntem. In parte antica clausa sive recta, sive arcuata, sive gibba, sive corniculata, plus minusve pronata, cucullata (cucullo plerumque textura crassiore), in apice postico aperto, plerumque truncata et emarginata, sive denticulata, rarius truncata et margine integra est. *Carina* lateribus sive utrinque dilatata ***), sive lobo obtuso aucta est, qua parte petala postica plerumque amplectuntur; interdum vero petala postica superiore parte libera, a carina paullisper remota sunt.

Petala postica, carina subaequilonga, sive paullo longiora sive breviora, glabra, vel basi medio tenus levissime ciliata, vel intus, vel utrinque puberula aut barbata, membranacea, tenuia, pallida, vel apice colorata,

*) *Alae* ab omnibus auctoribus pro *veris sepalis interioribus* habentur. Inprimis ell. St. Hilaire et Moquin-Tandon l. c. et in „*Mémoires du Muséum d'histoire naturelle*. Paris 1828. Tom. 17 pag. 313 sqq. symmetriam florum partium summa eruditione et sagacitate exposuerunt, atque quae de dignitate floris organorum in Polygaleis proponunt, argumentis, ex ordinum plantarum affinitate desumptis egregie probarunt, ut, quae opponenda videntur, paucis absolvi non possint. — Nihilominus tamen non possum non hoc loco commemorare, in pluribus *Comespermatis* speciebus, *alae* cum *petalis* arcte concretas, in omnibus vero corollae leviter adhaerentes, a me esse observatas, quae observatio sententiam de *indole calycina* alarum in dubium vocare, et *naturam petaloideam* probare videtur.

**) In *Catocoma* Benth. corollae structuram omnino diversam video. Quum enim in *Comespermate* tubus stamineus cum petalis posticis ita arcte connatus sit, ut pro appendiculis ejus haberi possint, petala postica in *Catocoma* juxta tubum stamineum collocata, fere libera, nonnisi ima basi ei adhaerent. Quare, si in *Comespermate* petala postica removentur, tubum stamineum ipsis continuum simul auferunt, et ovarium stylumque reddunt conspicuum, dum in *Catocoma* remotis petalis posticis, ovarium stylusque etiam a tubo stamineo obteguntur.

***) Forma *carinae* a plerisque auctoribus prave intellecta, et nullibi rite delineata est. Non semper enim triloba est, qualis minus accurate inspecta videatur. Dum enim apex galeatus et cucullatus deorsum inclinatur, utrinque lateraliter intussuscipitur, unde plica oritur, quae lobum lateralem simulat.

recta sive paullo torta, plerumque obtusa et integra, subinde apice crenulata sunt.

Petala lateralialia duo minuta accessoria, ubi adsunt (in unica tantum specie mihi obvia fuerunt), eodem loco collocata observavi, quo in *Catocoma* Benth. semper reperiuntur, i. e. tubo stamineo ima basi utrinque adnata.

Filamenta in tubum stamineum, monadelphum, antice basi medio tenuis clausum, supra medium et postice fissum, infra medium cum carina et petalis posticis coalitum, supra liberum connata sunt. Pars libera aequaliter divisa est, plana, venosa, diadelpa, apice antherifera, antheris utrinque quatuor, plerumque subsessilibus, sive filamenta paullo supra divisionem omnia libera, planiuscula sunt.

Antherae basi affixae, erectae, urceolatae, uniloculares, apice poro amplo dehiscentes.

Ovarium a latere compressum, biloculare, obovatum, apice plerumque subemarginatum, in omnibus speciebus conforme et (excepta forsitan unica) glaberrimum observavi.

Ovula in omnibus speciebus seminibus conformia sed minora, eodem modo affixa, pendula vidi.

Stylus basi filiformis, rectus, glaberrimus, sensim dilatatus et lateraliter compressus, plerumque versus apicem curvatus, interdum medio geniculatus, apice sive subtruncatus, breviter bilobus, sive bicurvis est, crure superiore porrecto, plerumque acuto, inferiore deorsum spectante obtuso, stigmatifero.

Stigma terminale, simplex, truncato-capitatum, papillosum.

Capsula membranacea, compressa, cuneato-spathulata, apice dilatata, emarginata, mucronulo in emarginatura, utrinque ala parva triangulari, obtusangulo aucta, sive utrinque rotundata, mucronulata, vix emarginata, rarissime margine calloso undique cincta, in stipitem plus minusve longiusculum attenuata, sive rarissime sine omni stipite basi abrupte angustata, in utraque pagina sulco longitudinali exarata, bilocularis, bivalvis, margine loculicide dehiscentis, plerumque glaberrima est.

Semina in apice loculorum solitaria, pendula, complanata, oblonga, sive suborbicularia, processu persistente, brevi, tereti, in summo dissepimenti apice affixa, caruncula membranacea, pellucida hinc, scilicet in latere dissepimento proximo, cincta, sive ecarunculata, pubescentia, et insuper pilis longissimis, sericeis, comosis, in fundum usque capsulae dependentibus, undique involuta sunt *).

Antequam ad specierum definitionem vertor, liceat paucis verbis hic monere, in statu vivo omnium specierum, quod ad corollae et praesertim carinae formam attinet, characteres verisimiliter exhibere bonos atque constantes, in speciminibus vero siccis difficillime observari, et vix verbis juste et clare exprimi posse, unde fortasse factum est, ut descriptio hic illic naturam minus accurate exprimeret. Magnitudinem relativam vero, praesertim floris partium, plerumque valde constantem inveni, quare mensuram semper fere descriptioni addidi, et quidem mensuram Parisiensem, quae a cl. Linnaeo in philosophia Botanica ed. 2. Berolin. 1780. tab. 10 delineata est.

*), Structura capsulae et seminum in *Catocoma* Benth. omnino alia est, ac in *Comespermate*, ut cl. auctor generis l. c. egregie exposuit. Capsula enim *Catocomae* semper carnosula, non membranacea, nec stipitata, sed non nisi sensim angustata est. Semen totum fere loculum occupat, neque solummodo ad apicem loculi redactum est, ut in *Comespermate*. Denique differunt semina *Catocomae*: caruncula brevissima in apice seminis, et coma non nisi a hilo, ubi oritur, dependente nec totum semen involvente.